
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Data

 4 

29/07/2024

 29 
ARTICOLO 13 DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO E 
L'ORGANIZZAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. COSTITUZIONE E NOMINA 
DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI.

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 29/07/2024 alle ore 
20:45 NELLA SALA CONSILIARE.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SERRIQUEZ ALESSANDRO

SFORTINI STEFANO

SPASQUALINI LAURA

SCOVIOLI VALENTINA

SGARUTTI SIMONE

NDEL BUONO STEFANIA

NTORDO STEFANO

SPIRANI ANDREA

SPARENTI LISA

SCAROLLO ANNA GIUSEPPINA

NFAGIOLI ELENA

NGRIMA GIOVANNI

SBOCCATO EUGENIO

All'inizio della trattazione dell'oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

Totale Presenti:  9 Totali Assenti:  4

Assenti Giustificati i signori:
DEL BUONO STEFANIA; TORDO STEFANO; FAGIOLI ELENA; GRIMA GIOVANNI

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: RAISA TIZIANA, PASSARIELLO MARIAROSARIA, RESCA PAOLO

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE del Comune,  MASSIMILIANO 
SCHIAVINA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il Sig. ALESSANDRO 
ERRIQUEZ invita il Consiglio Comunale a trattare l'argomento in oggetto.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
/ / .

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 

ARTICOLO 13 DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO E L'ORGANIZZAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE. COSTITUZIONE E NOMINA DELLE COMMISSIONI CONSILIARI 

PERMANENTI. 

 

 
Il Sindaco-Presidente, Alessandro Erriquez sulla scorta delle favorevoli risultanze istruttorie poste in essere dai competenti 

uffici e dei conseguenti pareri favorevoli resi dagli uffici medesimi, illustra all’Assemblea la proposta di deliberazione di 

seguito, integralmente, riportata. (Per i contenuti dell’esposizione si demanda alla registrazione della seduta consiliare.) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che : 

- questo Comune è stato è stato interessato alla consultazione elettorale dell’ 8 e 9 giugno 2024, 

per la elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale; 

- con propria deliberazione n. 18 del 24/06/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, si è 

proceduto all’insediamento del Consiglio comunale, all’esame delle condizioni di eleggibilità e 

compatibilità degli eletti; 

- con proprie precedenti deliberazioni in data odierna n. 27 e n. 28 si è proceduto alla 

surrogazione di Consiglieri dimissionari; 

- in base a quanto disposto dall’articolo 38, comma 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, le commissioni consiliari, una volta istituite sulla base di una facoltativa previsione 

statutaria, sono disciplinate dall’apposito regolamento comunale con l’inderogabile limite, 

posto dal legislatore, riguardante il rispetto del criterio proporzionale nella composizione e, che 

quindi, le forze politiche presenti in Consiglio devono, pertanto, essere il più possibile 

rappresentate anche nelle commissioni consiliari che sono organi strumentali dei Consigli ed, in 

quanto tali, costituiscono componenti interne dell’Organo assembleare, prive di una competenza 

autonoma e distinta da quella ad esso attribuita; 

 

Visto, pertanto, l’articolo 38 del decreto legislativo n. 267 del 2000, che, al comma 6, 

testualmente recita: “Quando lo statuto lo preveda, il consiglio si avvale di commissioni costituite nel 

proprio seno con criterio proporzionale. Il regolamento determina i poteri delle commissioni e ne 

disciplina l’organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori.” 

 

Visto l’articolo 19 dello Statuto comunale, rubricato “Commissioni consiliari”, il quale, al comma 

1, stabilisce che “Il Consiglio comunale nomina le commissioni consiliari in cui sono rappresentati 

proporzionalmente i gruppi presenti nel Consiglio comunale e con lo stesso atto ne definisce le 

competenze.” 

 

Visto il “Regolamento per il funzionamento e l’organizzazione del Consiglio comunale”, 

approvato con deliberazione consiliare n. 31 dell’11 giugno 2001 e, successivamente, modificato con 

deliberazioni consiliari n. 42/2009, n. 43/2011, n. 36/2019 e n. 13/2022; 

 

Visto, in particolare, il capo IV del citato regolamento rubricato “Commissioni consiliari 

permanenti” (articoli 13- 17); 

 

Considerato che l’articolo 13 del regolamento per il funzionamento e l’organizzazione del 

Consiglio comunale prevede la costituzione delle seguenti Commissioni consiliari permanenti, nonché 

la nomina dei relativi componenti: 

 Affari Generali, Bilancio 

 Ambiente, Lavori Pubblici, Urbanistica, Sviluppo Economico, Agricoltura 



 

 

 Pubblica Istruzione, Formazione professionale, Sanità, Servizi Sociali/Culturali/Sportivi. 

 

Preso atto che il comma 2 del citato articolo stabilisce che le Commissioni permanenti sono 

costituite da cinque Consiglieri comunali, nominati con criterio proporzionale ai gruppi stessi, con 

votazione palese sulla base delle designazioni fatte da ciascun gruppo; 

 

Udite le designazioni espresse da ciascun gruppo consiliare nelle persone dei Consiglieri Carollo 

e Fortini; 

 

 Visti: 

- Il decreto legislativo n. 267 del 2000; 

- lo Statuto comunale 

- il vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 

49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Presenti e votanti n. 9;  

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

1) di costituire, ai sensi art. 13, comma primo, – del Regolamento per il funzionamento e 

l’organizzazione  del Consiglio Comunale, le seguenti Commissioni Consiliari permanenti: 

 

 Affari Generali, Bilancio 

 Ambiente, Lavori Pubblici, Urbanistica, Sviluppo Economico, Agricoltura 

 Pubblica Istruzione, Formazione professionale, Sanità, Servizi Sociali/Culturali/Sportivi; 

 

2) di nominare, ai sensi art. 13 – 2 comma – quali componenti delle Commissioni identificate al 

precedente punto sub 1), n. 5 Consiglieri comunali, come di seguito specificato: 

 

Affari Generali, Bilancio 

 

PIRANI ANDREA----------------------(rappresentante del Gruppo di maggioranza) 

GARUTTI SIMONE-------------------(rappresentante del Gruppo di maggioranza) 

DEL BUONO STEFANIA------------(rappresentante del Gruppo di maggioranza) 

CAROLLO ANNA GIUSEPPINA---(rappresentante del Gruppo di minoranza) 

GRIMA GIOVANNI-------------------(rappresentante del Gruppo di minoranza) 

 



 

 

 

Ambiente, Lavori Pubblici, Urbanistica, Sviluppo Economico, Agricoltura 
 

TORDO STEFANO---------------------(rappresentante del Gruppo di maggioranza) 

FORTINI STEFANO--------------------(rappresentante del Gruppo di maggioranza) 

DEL BUONO STEFANIA  ------------(rappresentante del Gruppo di maggioranza) 

BOCCATO EUGENIO-----------------(rappresentante del Gruppo di minoranza) 

FAGIOLI ELENA-----------------------(rappresentante del Gruppo di minoranza) 

 

 

Pubblica Istruzione, Formazione professionale, Sanità, Servizi Sociali/Culturali/Sportivi 
 

PASQUALINI LAURA----------------(rappresentante del Gruppo di maggioranza) 

COVIOLI VALENTINA---------------(rappresentante del Gruppo di maggioranza) 

PARENTI LISA-------------------------(rappresentante del Gruppo di maggioranza) 

GRIMA GIOVANNI--------------------(rappresentante del Gruppo di minoranza) 

BOCCATO EUGENIO ----------------(rappresentante del Gruppo di minoranza) 

 

3) di dare atto che le Commissioni così costituite rappresentano complessivamente tutti i Gruppi 

consiliari e i componenti risultano essere stati nominati con il criterio proporzionale ai gruppi 

medesimi; 

 

4) che si provvederà, a termini dell’art. 14 del sopracitato regolamento, alla convocazione delle 

suddette Commissioni, entro venti giorni dall’esecutività della presente deliberazione;  

 

5) di stabilire che i nominativi del Presidente, eletto nella prima riunione di ciascuna  Commissione 

e del Consigliere che svolgerà funzioni vicarie in caso di sua assenza, nominato dal Presidente 

stesso, verranno successivamente comunicati in Consiglio Comunale; 

 

6) di dare atto che le competenze delle Commissioni consiliari permanenti sono definite all’art. 16 

del Regolamento per il funzionamento e l’organizzazione  del Consiglio Comunale; 

 

7) di dare atto che la disciplina delle Commissioni consiliari permanenti è dettata dal Capo IV del 

regolamento per il funzionamento e l’organizzazione del Consiglio comunale (Articoli 13- 17). 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ISTITUZIONALE E DEMOGRAFICA

URP, AFFARI GENERALI, DEMOANAGRAFICO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 29 del 29/07/2024

OGGETTO:

ARTICOLO 13 DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO E 
L'ORGANIZZAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. COSTITUZIONE E NOMINA 
DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCHIAVINA MASSIMILIANO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 24/07/2024



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ISTITUZIONALE E DEMOGRAFICA

URP, AFFARI GENERALI, DEMOANAGRAFICO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 29 del 29/07/2024

OGGETTO:

ARTICOLO 13 DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO E 
L'ORGANIZZAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. COSTITUZIONE E NOMINA 
DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X [   ] Non dovuto

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 PEDRIELLI MICAELA

Lì, 24/07/2024



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 29/07/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE

ALESSANDRO ERRIQUEZ MASSIMILIANO SCHIAVINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-07-31T10:50:02+0000
	Massimiliano Schiavina


		2024-08-01T11:17:26+0200
	Alessandro Erriquez




